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ВВЕДЕНИЕ

Актуальность темы. В последние десятилетия международные

отношения претерпевают большую трасформацию, требующих выработку

новых методов и инструментов осмысления процессов и событий в мировой

политике. Сегодня в контексте новых реалий совершенно очевидно, что

многие понятия из области международных отношений нуждаются в

уточнении и конкретизации. Глобализация и деглобализация,

многополярность, регионализация, цифровизация, появление новых акторов

в системе мировых координат привнесли с собой разные способы

взаимодействия, тем самым заменяя традиционные силовые механизмы.

Нарастание мировой социальной напряженности и транснациональных

проблем таких как изменение климата, пандемии, кибертерроризм,

распространение ядерного оружия, мировой финансово-экономический

кризис и геополитическая нестабильность требуют реализации

государствами в максимально короткий срок собственного оригинального

ответа на вызовы сложившихся обстоятельств. Одним из ответов на угрозы

современности в системе международных отношений выступает мягкая сила,

являющаяся важной составляющей внешней политики. В этой связи для

государств возрастает необходимость разработки жизнеспособной

альтернативной «экспортоориентированной» стратегии (модель)

национального развития. На наш взгляд, для решения этой задачи одну из

ключевых ролей играет сфера образования в контексте мягкой силы.

Геополитические факторы мирового развития ставят новые вызовы

человечеству, влияя на образовательную политику и превращая её в

инструмент мягкой силы в руках соперничающих международных акторов на

мировом, региональном и национальном уровнях.

Как известно, сфера высшего образования является одним из ключевых

элементов в системе международных отношений, в частности, в современной

дипломатии. Образование играет важную роль в решении глобальных и

региональных проблем. В информационном обществе образование выступает

посредником для трансграничного обмена человеческим и интеллектуальным

капиталом. Интеграционный и интернациональный процесс образования дает

возможность преодолевать границы не только студентам и преподавателям,

но и программам, проектам, а также мероприятиям вне вузовской политики.

На текущий момент, по данным глобального отчета, в мире проживает

1,2 миллиарда молодых людей в возрасте от 15 до 24 лет, что составляет 16

процентов от общего населения планеты. Согласно прогнозам, к 2030 году,

который является ключевым сроком для достижения целей устойчивого

развития, установленных в рамках Повестки дня на период до 2030 года, этот

показатель увеличится на 7 процентов, достигнув почти 1,3 миллиарда

молодых людей.

В связи с растущим требованием молодежи к более справедливым,

равноправным и прогрессивным возможностям и решениям в своих
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обществах, становится крайне актуальной неотложная необходимость

решения многогранных проблем, с которыми сталкиваются молодые люди.

Эти проблемы включают в себя обеспечение качественного образования,

улучшение здравоохранения, обеспечение занятости и продвижение

гендерного равенства [1].

Эти глобальные демографические изменения окажут существенное

воздействие на образовательные системы и академическую мобильность в

мире. С увеличением числа молодых людей и продолжительности их

образования, академическая мобильность станет ключевым фактором для

формирования будущих поколений. Этот процесс также будет влиять на

международные обмены студентами, исследовательскую активность и

глобальные образовательные инициативы, требуя инноваций и адаптации в

области образования для эффективного управления изменяющейся

динамикой населения в мире

Темпы прироста и количественные показатели населения,

свидетельствуют об увеличении продолжительности жизни, что является

изменением возрастной структуры населения (Приложение 1). Если в 1950-е

годы люди старше 65 лет составляли 5% от общей численности населения

(примерно 130 млн), то сейчас это 10% (747,2 млн). По прогнозам, к 2050 году

цифра может вырасти до 22% [2].

В своем выступлении в 2021 году Президент РК К. Токаев на

Консультативной встрече глав государств Центральной Азии отметил, что

«конкуренция на международных площадках идет во вред нашим

национальным интересам. Решающую роль в дальнейшем сближении наших

братских народов играет культурно-гуманитарное взаимодействие», где

образование «является ключевым фактором прогресса» [3].

Для защиты национальных интересов и повышения уровня

национальной безопасности система высшего образования требует

пересмотра границ, форм и методов государственного регулирования этой

стратегически важной отрасли. Это позволит обеспечить высокий духовный

и интеллектуальный потенциал и укрепить безопасность и

обороноспособность государства в условиях нарастающего геополитического

противоборства. При этом совершенно очевидно, что позитивность

глобальных процессов явно переоценивалась рядом государств.

Объективный рост взаимозависимости стран и народов рассматривался не

диалектично, в результате чего и внешняя, и образовательная политика часто

входили в противоречие с национальными интересами.

Образование в качестве одного из инструментов мягкого влияния

обеспечивает всестороннее развитие общества и активизацию межстрановых

контактов, поэтому оно всегда является актуальной темой, заслуживает

достойного внимания государства и социума, и, в свою очередь, такой

компонент высшего образования как академическая мобильность в контексте

теории мягкой силы дает возможность практически реализовать и проследить

эффекты и проявления мягкого влияния. В связи с этим академическая
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мобильность стала одним из часто используемых каналов, где реализуется

государственная политика мягкой силы. Она как инструмент мягкой силы

сегодня активно применяется во внешней политике стран, которые пытаются

создать благоприятный имидж на международной сцене. Международная

академическая мобильность, дополненная инновационными научными

исследованиями, вбирает в себя большое академическое пространство,

которое действует в рамках международных образовательных центров,

совместных программ и политических сетей. Экспорт образования в

современном мире является стратегически важным аспектом деятельности во

внешней политике, в первую очередь, в виду привлечения умов, то есть

человеческого капитала. Длительный срок вовлечения в образовательный

процесс дает больше возможностей для установления тесного глубокого

взаимопонимания между его участниками.

Согласно Всемирной программе действий, касающейся молодежи до

2000 года и на последующий период академическая мобильность выделена

как отдельный стратегический шаг для содействия получения образования и

профессиональной подготовки. Данная инициатива оформлена как призыв к

правительствам, межправительственным и неправительственным

организациям [4].

Казахстан как ведущий игрок в Центрально-азиатском регионе

сталкивается с необходимостью выполнения ряда задач посредством

реализации инструментария мягкой силы. Основа для использования

образовательно-научных организаций, в том числе институтов высшего

образования, в качестве инструментов мягкой силы закладывается

концептуальными документами, определяющими стратегические приоритеты

как внешней, так и образовательной политики.

В Национальном плане развития Республики Казахстан до 2025 года

«Выход образовательных программ на внешние рынки вместе с активным

распространением английского языка поспособствует повышению

конкурентоспособности и востребованности казахстанского образования на

внешних рынках. По инициативе 1.10 Казахстан будет стремиться стать

образовательным хабом Центральной Азии» [5].

С целью придания нового вектора международным отношениям и

расширения регионального сотрудничества по объединению научного,

творческого и интеллектуального потенциала ВУЗов стран ЦА правительство

Казахстана инициировало создание общего образовательного пространства

стран ЦА. На данном этапе обсуждается процесс создания свободной зоны,

предоставляющей возможность студентам и академическому составу высших

учебных заведений беспрепятственно перемещаться в учебных целях, в целях

обмена опытом, знаниями, а также для участия в совместных исследованиях

[6]. Государствами Центральной Азии подписаны первоочередные

документы, разрабатываются дальнейшие шаги по развитию Единого

образовательного пространства. Создание Центрально-Азиатского
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пространства высшего образования (ЦАПВО) объективная необходимость,

обусловленная современными проблемами и угрозами в регионе.

Немаловажным является вопрос о влиянии казахстанских вузов на

внешнеполитические процессы РК. Для выяснения этого вопроса был

осуществлен опрос стейкхолдеров в январе 2023 года посредством

платформы Google Forms. Со всей очевидностью можно констатировать тот

факт, что ученые, международники и политологи в последнее время активно

пытаются заполнить тот существенный пробел, который имел место в сфере

международных отношениях при исследовании образования в качестве

одного из инструментов политики мягкой силы.

Необходим комплексный анализ потенциала высшего образования и

академической мобильности как инструмента мягкой силы Республики

Казахстан. Политика международного сотрудничества в сфере высшего

образования Казахстана требует переосмысления в соответствии условиям и

реалиям международных отношений XXI века.

Объект данного исследования – академическая мобильность как

инструмент мягкой силы.

Предмет исследования – тенденции высшего образования и

академической мобильности как ресурсы и инструменты

внешнеполитического влияния государства.

Цель диссертационного исследования состоит в комплексном

анализе академической мобильности как инструмента мягкой силы в системе

международных отношений и разработке рекомендаций по использованию

академической мобильности в качестве ресурса внешней политики

Республики Казахстан.

Для достижения данной цели в работе необходимо решить следующие

задачи:

 систематизировать общетеоретические основания исследования

концепции мягкой силы в системе международных отношений, в том числе

провести анализ категории «силы»;

 определить методологические подходы в исследовании


[…]


9. Выберите пожалуйста из списка страны, которые активно реализуют программы

академической мобильности в Казахстане?

США

Канада

Германия

Великобритания

Франция

США

Испания

Россия

Австралия

Япония

Турция

КНР

Южная Корея

Малайзия

Ваш вариант

10. Оцените пожалуйста уровень влияния академической мобильности в качестве

инструмента «мягкой силы» РК во взаимодействии с другими странами?

сильное

среднее низкое не влияет

11. По Вашему мнению, какие факторы будут оказывать большее или меньшее

влияние на процесс региональной образовательной интеграции Центральной Азии

в рамках ЦАПВО (Центрально– Азиатское пространство высшего образования)?
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 больше

Не

влияют

меньше

Нестабильность мировой конъюнктуры

Экономический кризис в мире

Демографический рост в регионе

Конкурентоспособность ВУЗов региона

Цифровизация и иные новые технологии в

образовательной сфере

Развитие науки в регионе

Благоприятное экономическое положение в

регионе

Активизация социального-культурного

взаимодействия в регионе

12. Отметьте пожалуйста 5 перспектив развития Центрально– азиатской

интернационализации Высшего образования, которые окажут наиболее серьезное

влияние на Казахстан в следующие 10 лет?

Укрепление регионального сотрудничества

Развитие региона на международном уровне

Развитие науки в регионе

Укрепление нормативно– правовой базы в регионе

Экономический рост в странах региона

Наращивание человеческого капитала

Решение межрегиональных проблем

Приоритетность молодежной политики

Развитие цифровизации

Ускорение процессов регионализации
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Приложение 14

Данные для расчета по методу Спирмена [221], [222]

Внеш

няя
входя

щая

мобил

ьность

бюдж

ет

внебюд

жет

Внеш

няя
исход

ящая

мобил

ьность

дого

вора

Собственные

средства

обучающегос

я

Другие

междуна

родные
грантовы

е

программ

ы

Взаимооб

мен

2017 712 732 1772 2504

959 141 184

2018 637 621 1826 2447

843 191 355

2019 681 603 2091 2694 4294 1087 402 135

2020 127 33 1373 1406 4599 829 100 280

2021 1971 350 2896 3246 4125 1732 480 210

2022 1582 516 3097 3613 4669 943 303 866

Расчет корреляции по количеству договоров РК в сфере высшего

образования по отношению к финансированию за счет внебюджетных

средств

Турция Узбекистан Корея КНР

внебюджет

2019 459 214 236 292 2091

2020 453 277 239 311 1373

2021 521 288 238 247 2896

2022 624 367 255 249 3097

Коэффициент
корреляции 0,848665745 0,503621095 0,578133594

-
0,985957247
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Приложение 15

Сводные данные из исследования Г.О. Насимовой «Зарубежная

образовательная траектория казахстанцев», 2020 г. [98]

Европейский союз, являясь ведущей организацией в мире, начал работу по налаживанию партнерских двусторонних отношений со странами ЦА с момента обретения их независимости. Стандартные Соглашения о партнерстве и сотрудничестве между ЕС и Казахстана были...
ЕС как организация имеет официальное представительство в Казахстане с 1994 года, это было первое представительство в Центральной Азии, в целом. На сегодняшний день сотрудничество между ЕС и Казахстаном имеет стабильные разносторонние аспекты взаимоотн...
Проблемы высшего образования не сразу стали объектом внимания Европейского сообщества. Первоначально сфера высшего образования была делом исключительно национальных правительств, тем самым не была включена в Римские договоры об учреждении Европейского...
В рамках нашего исследования, интерес представляет мягкая сила ЕС по отношению к странам ЦА. Специалист по международным отношениям С.Жалолов предлагает называть мягкую силу ЕС – нормотворческой [166]. Европа известна нормативной силой, потому что она...
Основным показателем готовности стран Центральной Азии к принятию норм ЕС является прогресс в рамках Соглашений о расширенном партнерстве и сотрудничестве, в которых особое внимание уделяется общим ценностям, демократии и верховенству права, правам че...
Нормотворческая сила является ключевым аспектом в развитии Болонского процесса. Особое внимание уделяется углублению внутрирегионального сотрудничества в Центральной Азии, и результаты высокоуровневых встреч, таких как «С5+1», «Центральная Азия – Герм...
Еще одним важным аспектом в исследуемом регионе выступает рост взаимных миграционных потоков, связанных с обучением и трудовой деятельностью в центрально-азиатском регионе, при этом возникают вопросы с признанием документов об образовании, совместимос...
Европейский Союз имеет сравнительное конкурентное преимущество перед остальными игроками в реализации политики мягкой силы. Мягкая сила подразумевает привлекательность того или иного игрока. А Европейский Союз и отдельные страны Европы являются одним ...
2.3 Актуальные проблемы академической мобильности в сфере международного сотрудничества
Вызовы и неопределенность, связанные с политическими, экономическими и социальными факторами.
 Восток-Запад: неравномерные потоки академической мобильности
Неравенство
Не готовность ВУЗов, участвующих в академической мобильности, к приему иностранных студентов.
Национальная безопасность
Использование инструментов мягкой силы в качестве пропаганды в других целях:
Немаловажная проблема, которая требует также рассмотрения - проблема безопасности и информированности, которая во многом связана с получением достоверной информации об условиях академической мобильности. В информационном пространстве встречаются диаме...
Пандемия и другие непредвиденные обстоятельства
Отток высококвалифицированных кадров
Утихание программ мобильности в виду дороговизны пребывания в другой стране и развития дистанционного обучения
В первом разделе и первых двух параграфах данного раздела представлены сильные стороны и возможности развития академической мобильности в качестве ресурса мягкой силы во внешней политики государств.
Нами была сделана попытка обозначить вызовы, которые серьезным образом влияют и меняют роль и функционирование международного высшего образования. Важно понимать, что эти тенденции и проблемы в той или иной степени наблюдаются во всех частях мира, поэ...