Отзыв

на диссертационное исследование Жакьяновой Айгерим

Мухамедрахимовны на тему: «Академическая мобильность как

инструмент мягкой силы в системе международных отношений в XXI

веке», представленной на соискание ученой степени доктора философии

(PhD) по специальности «6D020200 – Международные отношения».

Диссертационное исследование Жакьяновой Айгерим

Мухамедрахимовны посвящено комплексному анализу академической

мобильности как инструмента мягкой силы в системе международных

отношений в XXI веке.

Работа по исследованию мягкой силы не первая в научной литературе

исследование, однако, данная диссертация во многом дополняют их и

развивают вопросы международного взаимодействия в сфере высшего

образования в контексте мягкой силы. Диссртационное исследование

посвящено высшему образованию, являющееся сегодня одним из ключевых

элементов в системе международных отношений, представляющее собой

форму современной дипломатии. Автор исследования считает, такой

компонент высшего образования, как академическая мобильность дает

возможность практически реализовать странам мягкое влияние, через

академическую мобильность реализуется государственная политика мягкой

силы, способствующая созданию благоприятного имиджа на международной

арене.

Следует подчеркнуть, что данное диссертационное исследование

опирается на внушительную источниковую базу и глубокой аналитической

работе. Автор вводят в широкий научный оборот богатый фактический

материал по международному высшему образованию и академической

мобильности в теорию и практику международных отношений в XXI века.

Диссертационное исследование Жакьяновой А.М. отличает строго

научное и вместе с тем доступное изложение материала. Важное место в

диссертации занимает анализ международного опыта по реализации

политики мягкой силы в сфере высшего образования. Докторантом

проанализированы структурные компоненты, условия и возможности

проведения мировых рейтингов ВУЗов на глобальном уровне в контексте

реализации «мягкой силы». Докторант показал тесную связь между

мировыми рейтингами высших учебных заведений и мягкой силой

государств, низкие показатели рейтинга могут создавать проблему в

привлечении инвестиции, талантливой молодежи и ученых в свою страну,

привести к снижению доверия к стране, ухудшить международную

репутацию страны, считает Жакьянова А.М.

Достоинством диссертационного исследования является логичность

структурирования материала, в первой главе раскрываются теоретико-

методологические основы концепции мягкой силы в системе

международных отношений, во второй главе - международный опыт по

реализации политики мягкой силы в сфере высшего образования, в третьей

главе - проблемы и перспективы академической мобильности в

Казахстане в контексте мягкой силы. Интерес представляет каждая глава

диссертационного исследования, отражающая общий замысел

развертывания рассматриваемого вопроса.

Жакьяновой А.М. удалось с научных позиций и в строгой логической

последовательности донести до исследователей о проблемах такого важного

аспекта во внешней политике государств в XXI веке как экспорта

образования в условиях усиливающейся конкуренции в сфере

международного образования.

Диссертационная работа изобилует именами ученых, внесших вклад в

теорию мягкой силы, подробно проанализированы труды Дж.Ная, Дж Найт,

Дж. Галлароти, С. Винклер, Э. Варпаховскиса, А. Войчука, в том числе

мнения критиков мягкой силы критиков концепции мягкой силы как И. Фана,

Б. Смит-Виндсора, У. Виасома, Дж. Захрана и Л. Рамоса и других.

Значительную часть диссертации Жакьяновой А. занимает анализ теорий,

посвященных проблеме международного высшего образования и

академической мобильности в современных международных отношениях.

Данному вопросу в исследовании уделено особое внимание.

Полученные выводы достоверны, диссертантом доказано, что

современный университет становится инструментом мягкой силы во

внешней политике государства, способствует продвижению национальных

интересов на мировой арене, формирует имидж страны в условиях

глобальной конкуренции.

На основе вышеизложенного, считаю автор диссертационного

исследования по теме: «Академическая мобильность как инструмент мягкой

силы в системе международных отношений в XXI веке» Жакьянова Айгерим

Мухамедрахимовна заслуживает присуждения искомой степени доктора

философии (PhD) по специальности «6D020200 – Международные

отношения».
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